A  contratação  destina-se  ao  Projeto  112024  -  UFSC  265/2023  -  APOIO  TÉCNICO  NO 
PLANEJAMENTO DO SETOR DE AVIAÇÃO CIVIL.

O  processo  contém  solicitações  eletrônicas,  justificativa  técnica,  propostas  da  empresa 
IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA.– CNPJ: 67.393.181/0001-34,  no valor total 
de R$7.280,98 (sete mil, duzentos e oitenta reais e noventa e oito centavos), justificativa fiscal a 
respeito dos valores ofertados, prova de regularidade fiscal e idoneidade.

Portanto  segue  processo  contendo  a  documentação  relacionada  para  a  análise  sobre  a 
plausibilidade de emissão de parecer.

[...]

III - CONCLUSÃO 

Assim, observadas as prescrições suscitadas acima, opino pela existência de autorização legal 

para renovação do licenciamento anual de software, diretamente da IMAGEM GEOSISTEMAS E 
COMÉRCIO LTDA – CNPJ: 67.393.181/0001-34, no valor de R$ 7.280,98 (sete mil, duzentos e 
oitenta reais e noventa e oito centavos), com base no inciso VI, art. 26, do Decreto nº 8.241/14, 
combinado com o inciso I do art. 74, da Lei nº 14.133/2021.  

Vale destacar que o presente Parecer foi elaborado sob enfoque estritamente jurídico, não 

analisando elementos de caráter financeiro, tais como, saldo de rubrica e fracionamento de despesa,